



PREFEITURA

SÃO PEDRO DOS FERROS

CNPJ: 19.243.500/0001-82
Praça Prefeito Armando Rios, 186 – Centro
São Pedro dos Ferros-MG- CEP:– 35360-000
Telefax: (33) 3352-1286

Obra
2ª ETAPA DA OBRA DE REFORMA, RESTAURAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA IGREJA DO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS
EM SAO PEDRO DOS FERROS.

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Minas Gerais
SBC - 07/2024 - Minas Gerais
SETOP - 01/2024 - Minas Gerais

B.D.I.
29,42%

Encargos Sociais
Desonerado:

ENDEREÇO: Praça Domício Guzela, Nº 01 - Centro - São Pedro dos Ferros - MG.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		R\$ 1.773,99	R\$ 1.773,99	0,78 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,5	R\$ 304,61	R\$ 394,22	R\$ 1.773,99	0,78 %
2			MEZANINOS TRIBUNA E DO CORO		1		R\$ 98.104,63	R\$ 98.104,63	43,05 %
2.1	COMP-006	Próprio	MEZANINO DE MADEIRA CUMARU/IPE/CEDRO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, SOBRE VIGOTAS DE MADEIRA SEÇÃO 6 X 16CM. AF_03/2024	m²	87	R\$ 588,92	R\$ 762,18	R\$ 66.309,66	29,10 %
2.2	110840	SBC	ESCADA EM PRANCHOES DE MADEIRA DE LEI 80CM	M	10,1	R\$ 213,54	R\$ 276,36	R\$ 2.791,23	1,22 %
2.3	110845	SBC	GUARDA CORPO MADEIRA DE LEI PARA VARANDAS	M	31,6	R\$ 709,20	R\$ 917,84	R\$ 29.003,74	12,73 %
3			PISOS		1		R\$ 4.063,19	R\$ 4.063,19	1,78 %
3.1	94969	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	7,056	R\$ 444,95	R\$ 575,85	R\$ 4.063,19	1,78 %
4			FORRO		1		R\$ 79.443,65	R\$ 79.443,65	34,86 %
4.1	3754	ORSE	Forro de madeira de lei angelim ou cedro, em régua com 20 a 25 cm de largura, inclusive madeiramento de suporte (sarrafo), instalado	m²	276,7686	R\$ 221,79	R\$ 287,04	R\$ 79.443,65	34,86 %
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		R\$ 20.024,85	R\$ 20.024,85	8,79 %
5.1	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2299,9	R\$ 2,63	R\$ 3,40	R\$ 7.819,66	3,43 %
5.2	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	84,8	R\$ 9,74	R\$ 12,60	R\$ 1.068,48	0,47 %
5.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1178,8	R\$ 3,84	R\$ 4,96	R\$ 5.846,84	2,57 %
5.4	ED-49168	SETOP	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1, 30 X 30 X 40 CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	un	7	R\$ 164,22	R\$ 212,53	R\$ 1.487,71	0,65 %
5.5	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	R\$ 42,16	R\$ 54,56	R\$ 54,56	0,02 %

5.6	91971	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	R\$ 82,37	R\$ 106,60	R\$ 426,40	0,19 %
5.7	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8	R\$ 27,63	R\$ 35,75	R\$ 286,00	0,13 %
5.8	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	22	R\$ 41,49	R\$ 53,69	R\$ 1.181,18	0,52 %
5.9	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	1	R\$ 37,88	R\$ 49,02	R\$ 49,02	0,02 %
5.10	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	11	R\$ 17,25	R\$ 22,32	R\$ 245,52	0,11 %
5.11	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	R\$ 97,22	R\$ 125,82	R\$ 125,82	0,06 %
5.12	ED-49501	SETOP	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 24 MÓDULOS COM BARRAMENTO 100 A	un	1	R\$ 370,74	R\$ 479,81	R\$ 479,81	0,21 %
5.13	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	63	R\$ 10,98	R\$ 14,21	R\$ 895,23	0,39 %
5.14	061399	SBC	CAIXA OCTOGONAL 3x3"	UN	2	R\$ 12,22	R\$ 15,81	R\$ 31,62	0,01 %
5.15	061497	SBC	CAIXA OCTOGONAL FUNDO FIXO PVC 4"x4"	UN	1	R\$ 20,87	R\$ 27,00	R\$ 27,00	0,01 %
6			SISTEMA E COMBATE A INCENDIO E PANICO		1		R\$ 17.300,21	R\$ 17.300,21	7,59 %
6.1	CO-3315	SETOP	PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	PR A0	2	R\$ 2.648,19	R\$ 3.427,28	R\$ 6.854,56	3,01 %
6.2	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	12	R\$ 20,73	R\$ 26,82	R\$ 321,84	0,14 %
6.3	ED-50232	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A 250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C 450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	12	R\$ 260,11	R\$ 336,63	R\$ 4.039,56	1,77 %
6.4	055863	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO 6kg ABC NBR 15808:2017	UN	5	R\$ 258,68	R\$ 334,78	R\$ 1.673,90	0,73 %
6.5	067651	SBC	DETECTOR (SENSOR) DE FUMACA COM BASE ENDERECAVEL dti-700 jfl	CJ	6	R\$ 219,01	R\$ 283,44	R\$ 1.700,64	0,75 %
6.6	ED-29400	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S3", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	4	R\$ 19,20	R\$ 24,84	R\$ 99,36	0,04 %
6.7	ED-32246	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "M1", DIMENSÃO (400X600)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	1	R\$ 105,61	R\$ 136,68	R\$ 136,68	0,06 %
6.8	ED-29405	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S8", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	3	R\$ 19,20	R\$ 24,84	R\$ 74,52	0,03 %
6.9	ED-32247	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "M2", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	2	R\$ 37,23	R\$ 48,18	R\$ 96,36	0,04 %
6.10	058110	SBC	CENTRAL DE ALARME DE INCENDIO INTELBRAS CIE 1125 ENDERECAVEL	UN	1	R\$ 1.779,32	R\$ 2.302,79	R\$ 2.302,79	1,01 %

7			ACESSIBILIDADE		1		R\$ 7.154,28	R\$ 7.154,28	3,14 %
7.1	105000	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE PARA ACESSO A EDIFICAÇÕES COM INCLINAÇÃO DE 8,33% EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, COM LARGURA DE 1,20M, FCK 25MPA, NÃO ARMADA, COM JUNTA A CADA 2M COM CORTE À SECO. AF_03/2024_PA	M	4	R\$ 1.381,99	R\$ 1.788,57	R\$ 7.154,28	3,14 %

SÃO PEDRO DOS FERRO-MG, 02 DE JUHO DE 2024

Total Geral

227.864,80

Juliano Oliveira Vasconcelos
Engenheiro civil - CREA-MG: 220.240/D

Newton Gabriel Avelar
Prefeito Municipal
Município de São Pedro dos Ferros